
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

12. května 2024          Nanebevstoupení Páně    19/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

Katecheze papeže Františka při generální audienci na Svatopetr-
ském náměstí Katechetický cyklus o neřestech a ctnostech – 18. 
část (Naděje) 

Naděje je božská ctnost, kterou toužíme po nebeském království a po 
věčném životě jako po svém štěstí tím, že důvěřujeme Kristovým pří-
slibům a nespoléháme na své síly, ale na pomoc Ducha svatého. Na-
děje je odpovědí, která se nabízí našemu srdci, když v nás vy-vstane 
absolutní otázka: „Co se mnou bude? Jaký je cíl této cesty? Co bude 
s údělem tohoto světa?“. 

Všichni si uvědomujeme, že nepříznivá odpověď na tyto otázky vyvo-
lává smutek. Nemá-li životní cesta žádný smysl, je-li na jejím začátku 
a konci nicota, pak se ptáme, proč bychom po ní vůbec měli kráčet: 
odtud pramení lidské zoufalství, pocit marnosti všeho. “Te-prve když 
je budoucnost jistá jako pozitivní skutečnost, stává se i přítomnost 
snesitelnou k životu“, uvedl Benedikt XVI. 

Pro křesťana není naděje výsledkem jeho vlastních zásluh. Pokud věří 
v budoucnost, je to proto, že Kristus zemřel a vstal z mrtvých a dal 
nám svého Ducha. 

Mnoha pochybujícím křesťanům, kteří nebyli zcela znovuzrozeni k 
naději, předkládá apoštol Pavel novou logiku křesťanského prožitku 
a prohlašuje: „A nevstal-li Kristus, vaše víra nemá cenu, protože pak 
jste ještě ve svých hříších, a jsou ztraceni i ti křesťané, kteří už ze-
snuli. Máme-li naději v Krista jen v tomto životě, pak jsme nejubožejší 

ze všech lidí“ (1 Kor 15,17-19). Jako by tím chtěl říci: Věříte-li v Kristovo 
vzkříšení, pak s jistotou víte, že žádná porážka ani smrt není věčná. 
Pokud však v Kristovo vzkříšení nevěříte, pak se všechno stává prázd-
ným, dokonce i kázání apoštolů. 

Naděje je ctnost, proti které často hřešíme: ve svých nedobrých stescích, 
ve svých melancholiích, když si myslíme, že minulá životní štěstí jsou 
navždy pohřbena. Proti naději hřešíme, když propadáme sklíčenosti nad 
svými hříchy a zapomínáme, že Bůh je milosrdný a větší než naše srdce. 
A nezapomínejme na následující, bratři a sestry: Bůh odpouští všechno, 
Bůh odpouští vždycky. To nás unavuje prosit o odpuštění. Ale nezapo-
mínejme na tuto pravdu: Bůh vždy odpouští. 

Tuto křesťanskou ctnost dnešní svět velmi potřebuje! Svět potře-buje 
naději, stejně jako potřebuje trpělivost, ctnost, která jde ruku v ruce s 
nadějí. Naděje je ctností lidí mladých srdcem; a zde se věk nepočítá. 
Existují totiž i staří lidé s očima plnýma světla, kteří žijí v ustavičném 
vzepětí vstříc budoucnosti. Bratři a sestry, jděme vpřed a vyprošujme si 
milost naděje, naděje s trpělivostí. 

15. 5. Ve středu bude náboženství pro dětí. 

18. 5. Tento týden v sobotu bude bohoslužba slova místo 
mše.  

7. 6. Noc kostelů 

Rádi bychom připomněli, že i letos se naše farnost účastní inicia-
tivy Noc kostelů. 
Podrobný program ještě upřesníme. 

 
8. 6. Výlet do přírody pro děti a rodiny 
V sobotu 8. června se uskuteční společný výlet pro dětí z farnosti 

na Balkáně a karlínské farnosti. Bude to poslední sobotní 
schůzka pro děti v tomto roce. 

 
   

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 



  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

12. května 2024          Nanebevstoupení Páně    19/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

Katecheze papeže Františka při generální audienci na Svatopetr-
ském náměstí Katechetický cyklus o neřestech a ctnostech – 18. 
část (Naděje) 

Naděje je božská ctnost, kterou toužíme po nebeském království a po 
věčném životě jako po svém štěstí tím, že důvěřujeme Kristovým pří-
slibům a nespoléháme na své síly, ale na pomoc Ducha svatého. Na-
děje je odpovědí, která se nabízí našemu srdci, když v nás vy-vstane 
absolutní otázka: „Co se mnou bude? Jaký je cíl této cesty? Co bude 
s údělem tohoto světa?“. 

Všichni si uvědomujeme, že nepříznivá odpověď na tyto otázky vyvo-
lává smutek. Nemá-li životní cesta žádný smysl, je-li na jejím začátku 
a konci nicota, pak se ptáme, proč bychom po ní vůbec měli kráčet: 
odtud pramení lidské zoufalství, pocit marnosti všeho. “Te-prve když 
je budoucnost jistá jako pozitivní skutečnost, stává se i přítomnost 
snesitelnou k životu“, uvedl Benedikt XVI. 

Pro křesťana není naděje výsledkem jeho vlastních zásluh. Pokud věří 
v budoucnost, je to proto, že Kristus zemřel a vstal z mrtvých a dal 
nám svého Ducha. 

Mnoha pochybujícím křesťanům, kteří nebyli zcela znovuzrozeni k 
naději, předkládá apoštol Pavel novou logiku křesťanského prožitku 
a prohlašuje: „A nevstal-li Kristus, vaše víra nemá cenu, protože pak 
jste ještě ve svých hříších, a jsou ztraceni i ti křesťané, kteří už ze-
snuli. Máme-li naději v Krista jen v tomto životě, pak jsme nejubožejší 

ze všech lidí“ (1 Kor 15,17-19). Jako by tím chtěl říci: Věříte-li v Kristovo 
vzkříšení, pak s jistotou víte, že žádná porážka ani smrt není věčná. 
Pokud však v Kristovo vzkříšení nevěříte, pak se všechno stává prázd-
ným, dokonce i kázání apoštolů. 

Naděje je ctnost, proti které často hřešíme: ve svých nedobrých stescích, 
ve svých melancholiích, když si myslíme, že minulá životní štěstí jsou 
navždy pohřbena. Proti naději hřešíme, když propadáme sklíčenosti nad 
svými hříchy a zapomínáme, že Bůh je milosrdný a větší než naše srdce. 
A nezapomínejme na následující, bratři a sestry: Bůh odpouští všechno, 
Bůh odpouští vždycky. To nás unavuje prosit o odpuštění. Ale nezapo-
mínejme na tuto pravdu: Bůh vždy odpouští. 

Tuto křesťanskou ctnost dnešní svět velmi potřebuje! Svět potře-buje 
naději, stejně jako potřebuje trpělivost, ctnost, která jde ruku v ruce s 
nadějí. Naděje je ctností lidí mladých srdcem; a zde se věk nepočítá. 
Existují totiž i staří lidé s očima plnýma světla, kteří žijí v ustavičném 
vzepětí vstříc budoucnosti. Bratři a sestry, jděme vpřed a vyprošujme si 
milost naděje, naděje s trpělivostí. 

15. 5. Ve středu bude náboženství pro dětí. 

18. 5. Tento týden v sobotu bude bohoslužba slova místo 
mše.  

7. 6. Noc kostelů 

Rádi bychom připomněli, že i letos se naše farnost účastní inicia-
tivy Noc kostelů. 
Podrobný program ještě upřesníme. 

 
8. 6. Výlet do přírody pro děti a rodiny 
V sobotu 8. června se uskuteční společný výlet pro dětí z farnosti 

na Balkáně a karlínské farnosti. Bude to poslední sobotní 
schůzka pro děti v tomto roce. 

 
   

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 


